os sinistros ocorridos antes da Medida Provisória nº 340 (29/12/2006), convertida na Lei nº
11.482/2007 (31/05/2007), e portanto sob a égide da Lei nº 6.194/74, a indenização
corresponderá a quarenta salários mínimos vigentes. 2. Já para os sinistros ocorridos após a
legislação referida, a indenização se resumirá no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), adotando-se o estipulado no art. 8º da Lei nº 11.482/2007. 3. Por fim, na hipótese de o
sinistro ser efetivado após o advento da Medida Provisória nº 451, de 18/12/2008, convertida na
Lei Complementar nº. 11.945 de 24/06/2009 é que se adotará, para efeitos de indenização, os

[...]

11.945/2009 atribui o percentual de 100% sobre a importância segurada; ás lesões neurológicas
e estruturas crânios -faciais, que importem em prejuízo de funções não compensáveis, em que
haja comprometimento de função vital. Donde se conclui que , se recebeu administrativamente
R$ 3.881,25,00 ( tres mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos ), portanto
30%, resta-lhe direito a receber a diferença , até completar os 100% que lhes são devidos por
lei.Ante o exposto, conheço e dou provimento ao recurso para anular a sentença que extinguiu o
feito sem resolução do mérito e no mérito, condenar a recorrida a pagar ao recorrente a
importância de R$ 9.618,75, ( nove mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) ,
cujo valor deve ser acrescidos de juros de 1% ao mês a contar da citação e atualização pela
tabela do ENCOGE a contar da propositura da queixa. É COMO VOTO. ACÓRDÃO:Realizado o
julgamento do recurso, no qual são partes como recorrente:

[...]

relator.Publicadas e Intimadas em sessão.Recife, Sala de Sessões, 14 de outubro de 2011.

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada: (...)
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;

DA QUESTÃO DE MÉRITO:
 
DA LEI 6.194 DE 19.12.1974 - DO DIREITO AO RECEBIMENTO DA DIFERENÇA ENTRE O

         Coube à Lei 6.194/74 posteriormente alterada pela Lei 11.482/2007, regulamentar o valor
da indenização a ser paga os beneficiários do seguro obrigatório DPVAT.